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1. Úvod

Cílem této práce je vytvořit vhodné interaktivní pomůcky v Cabri geometrii

pro podporu výuky tématu „shodná zobrazení v rovině“. Toto téma je v celém svém

rozsahu dosti objemné. Na středních školách jsou probírána čtyři shodná zobrazení

(osová a středová souměrnost, otočení a posunutí). Tématicky moje práce navazuje

na diplomovou práci Martina Schwarzbacha - Shodná zobrazení a dynamické

geometrie. Já jsem propracovala metodiku témat posunutí a otočení.

První část práce je věnována krátkému pojednání o shodných zobrazeních,

obsahuje definice a základní vlastnosti shodných zobrazení. Některé definice jsou

doplněny pro názornost obrázky vytvořenými v Cabri.

Stěžejní částí jsou kapitoly s konkrétními didaktickými postupy, které lze

použít při výuce posunutí a otočení a řešené příklady s využitím těchto shodných

zobrazení. Prezentace látky je spojena s využitím interaktivních obrázků vytvořených

v Cabri geometrii. Pod každým obrázkem lze nalézt dvě ikony. Dvojitým kliknutím

na první se otevře příslušný soubor s příkladem v programu Cabri geometrie II., po

kliknutí na druhou ikonu se symbolem plus se otevře soubor formátovaný pro

program Cabri geometrie II. plus. Příklady jsou tvořeny tak, aby byly okamžitě

použitelné i pro žáky či učitele bez hlubších znalostí o ovládání programu. Obsahují

ovladače, které umožňují libovolně skrývat a zobrazovat postupy a konstrukce.

Za každou teoretickou částí jsou řešené příklady, také v interaktivní podobě.

Využití dynamické geometrie v řešených příkladech je velmi výhodné. Studentům

umožňuje experimentování a objevování hlubších souvislostí, umožňuje i rychlé

a pohotové vytváření či názorné vyvracení hypotéz. Příklady jsou určeny pro využití

při individuální výuce ve třídě, pro domácí samostudium nebo pro matematické

kroužky.

Závěr práce je věnován vztahům mezi shodnými zobrazeními, zejména

v souvislosti s otočením a posunutím.

Základní poznatky – shodná zobrazení v rovině

- 8 -

2. Základní poznatky

2.1 Shodná zobrazení v rovině

Zobrazení Z v rovině je předpis, který každému bodu X roviny přiřazuje právě

jeden bod X´ roviny. Bod X se nazývá vzor, bod X´ jeho obraz.[8]

Pro označení geometrických zobrazení používáme velká písmena latinské

abecedy. Zapisujeme různými způsoby, nejčastěji Z: X→X´ nebo Z (X) = X´.

Pokud každým dvěma různým vzorům jsou přiřazeny dva různé obrazy

nazýváme takové zobrazení prosté.

Prosté zobrazení v rovině nazýváme shodným zobrazením nebo krátce

shodností, právě když pro každé dva body X, Y roviny a jejich obrazy X´, Y´ (X → X´,

Y → Y´) v tomto zobrazení platí: |X´Y´| = |XY|. [5]

V každém zobrazení přiřazujeme libovolnému bodu roviny X jako jeho obraz

právě jeden bod X ́ téže roviny. Pokud body X a X ́ splynou, tedy X=X´, pak se

takový bod nazývá samodružný bod v daném zobrazení. Zapisujeme Z (X) = X.

Pokud obrazem útvaru U je útvar U´ který splývá s U, tedy obraz každého bodu

útvaru U je opět bodem útvaru U, říkáme, že útvar U je samodružným útvarem

daného zobrazení. Zapisujeme Z (U) = U´=U. Samodružný útvar nemusí však být

útvarem samodružných bodů (obr. Samodružný útvar).

Obr. Samodružný útvar
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Základní vlastnosti shodných zobrazení:

- obrazem každé úsečky AB je úsečka A´B ́s ní shodná

- obrazem každé polopřímky AB je polopřímka A´B ;́ obrazy navzájem

opačných polopřímek jsou navzájem opačné polopřímky

- obrazem každé přímky AB je přímka A´B ;́ obrazy rovnoběžných přímek

jsou rovnoběžné přímky

- obrazem každé poloroviny pA je polorovina p´A ;́ obrazy navzájem

opačných polorovin jsou navzájem opačné poloroviny

- obrazem každého konvexního úhlu je AVB je konvexní úhel A´V´B´ s ním

shodný

- obrazem každého trojúhelníku ABC je trojúhelník A´B´C ́s ním shodný

- obrazem každé kružnice k je kružnice k ́s ní shodná

[5]

Jak vypadá shodné zobrazení můžeme ukázat na průsvitném papíru.

Obkreslíme na průsvitku nějaký útvar U a pak průsvitku přemístíme a útvar

obtáhneme - získáme útvar U´. Při přemísťování můžeme průsvitný papír obrátit na

rubovou stranu. Výsledkem je tedy útvar U´ - obraz shodný s útvarem U – vzorem.

Pokud při přemisťování průsvitku obrátíme „na rub“ hovoříme o nepřímé shodnosti

nebo ji necháme „lícem“, pak se jedná o shodnost přímou.

Přesněji lze přímou a nepřímou shodnost popsat v příkladu se shodnými

trojúhelníky. Máme dva různé shodné trojúhelníky ABC a A´B´C .́ „Obíháme“ jejich

hranice od bodu A přes bod B k bodu C a znovu k A, a od bodu A ́ přes B´ k C .́

Pokud postupujeme ve vzoru i obrazu ve stejném smyslu otáčení, říkáme, že

trojúhelníky ABC a A´B´C ́ jsou přímo shodné trojúhelníky (obr. Přímá shodnost).

Pokud postupujeme v nestejných (opačných) smyslech otáčení, pak jsou trojúhelníky

ABC a A´B´C´nepřímo shodné trojúhelníky (obr. Nepřímá shodnost).

Obr. Přímá shodnost Obr. Nepřímá shodnost
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Přímá shodnost je každá taková shodnost, ve které libovolný trojúhelník ABC a

jeho obraz, trojúhelník A´B´C´, jsou přímo shodné trojúhelníky.

Nepřímá shodnost je každá taková shodnost, v níž libovolný trojúhelník ABC a

jeho obraz, trojúhelník A´B´C´, jsou nepřímo shodné trojúhelníky. [5]

Mezi přímé shodnosti patří identita, středová souměrnost, posunutí (translace),

otočení (rotace). Nepřímá shodnost je osová souměrnost.

Identické zobrazení (identita) je takové zobrazení, jež každému bodu X dané

roviny přiřazuje jako obraz týž bod X´=X. [5]

Je dána přímka o. Osová souměrnost s osou o je shodné zobrazení O(o),

které přiřazuje:

1. každému bodu X ∉ o bod X´ tak, že přímka XX´ je kolmá k přímce o a střed

úsečky XX´ leží na přímce o,

2. každému bodu Y ∈ o bod Y´ = Y.

Skutečnost, že v osové souměrnosti s osou o se bod X (vzor) zobrazí na bod X´

(obraz), zapisujeme O(o): X→ X´. [8]

Je dán bod S. Středová souměrnost se středem S je shodné zobrazení S(S),

které přiřazuje:

3. každému bodu X ≠ S bod X´ tak, že bod S je středem úsečky XX´,

4. bodu S bod S´ = S.

Skutečnost, že ve středové souměrnosti se středem S se bod X (vzor) zobrazí

na bod X´ (obraz), zapisujeme S(S): X→ X´. [8]

Posunutím a otočením a jejich základními vlastnostmi se zabýváme podrobně

v následujících kapitolách.
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2. Základní poznatky

2.2 Konstrukční úlohy

Konstrukční úlohy jsou geometrické úlohy v nichž máme sestrojit geometrický

útvar daných vlastností. Abychom mohli útvar sestrojit, musí být zadané některé

z jeho prvků a to v dostatečném počtu tak, aby úloha byla jednoznačně určená a

připouštěla konečný počet řešení. Jednotlivé prvky musí být na sobě nezávislé.

Konstrukční úlohy vždy zaujímaly důležité místo v geometrii, a to zejména

protože:

- poskytují krásné motivační úlohy, které podněcují zvědavost žáků a

vedou je k samostatnému objevování zákonitostí;

- ukazují žákovi jasný cíl – potřeba sestrojit! – na rozdíl od vět a důkazů,

jejichž význam a smysl bývá žákům často nejasný;

- jsou přirozeným mostem, po kterém mohou předcházející manuální

zkušenosti žáka přejít do jeho geometrické poznatkové struktury na

straně druhé;

- ukazují, jak je možno teoretické poznatky zužitkovat v praxi a tím

jednak

- přispívají k interiorizaci pojmů a vět a jednak

- rozvíjejí schopnost didaktického vidění vztahu teorie a praxe;

- jsou vhodným testovacím prostředkem pomocí kterého může učitel


[…]

s rovnoběžnými osami?

Obr. Translace
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Pří hledání shodného zobrazení nejprve nalezneme obrazy bodu X v osové

souměrnosti s osou o1 a poté s osou o2 (obr. Translace). Jaký je vztah úsečky XX́

vzhledem k osám o1, o2? Jak lze velikost |XX´| rozepsat ?

Využijeme-li ovladače „Postup“, zobrazí se nám jednotlivé kroky. Rozborem

situace zjistíme, že hledané shodné zobrazení je posunutí neboli translace. V podstatě

sčítáme orientované úsečky (jako vektory) *XX + ´* XX .

Platí následující věta i věta k ní obrácená:

Složením dvou osových souměrností s rovnoběžnými osami vzniká translace.

Velikost translace je rovna dvojnásobku vzdálenosti os a směr translace je kolmý na

osy obou souměrností. Smysl translace je jednoznačně určen pořadím os.

Každou translaci lze rozložit na dvě osové souměrnosti, jejichž osy jsou

rovnoběžné. Za jednu osu lze volit libovolnou přímku kolmou k přímkám směru

translace, druhá osa je jednoznačně určena. [2]

Úloha 1: Jaké shodné zobrazení vznikne složením dvou osových souměrností
s různoběžnými osami?

Obr. Rotace
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Pří hledání shodného zobrazení stejně jako u předchozího příkladu nejprve

nalezneme obrazy bodu X v osové souměrnosti s osou o1 a poté s osou o2 (obr.

Rotace). Jak lze rozepsat velikost úhlu |∠ XSX́| ?

Rozborem situace zjistíme, že hledané shodné zobrazení je otočení neboli

rotace. V podstatě sčítáme velikosti orientovaných úhlů XSX* a X*SX́ .

Platí následující věta i věta k ní obrácená:

Složením dvou osových souměrností s různoběžnými osami je rotace, jejímž

středem je průsečík obou různoběžných os. Velikost úhlu otočení je rovna

dvojnásobku velikosti ostrého nebo pravého úhlu, který svírají osy obou osových

souměrností, smysl otáčení je dán pořadím os.

Každou rotaci lze rozložit na dvě osové souměrnosti, jejichž osy jsou

různoběžky procházející středem souměrnosti. Za jednu osu lze volit libovolnou

přímku procházející středem souměrnosti, druhá je pak určena jednoznačně. [2]
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6. Závěr

Ve své práci jsem navrhla metodiku výuky témat otočení a posunutí na střední

škole za pomocí dynamické geometrie. Čtenář nemusí chápat pokyny v práci jako

definitivní a závazné a samozřejmě si je může upravit tak, aby to vyhovovalo jeho

přístupu a metodám práce. Chtěla jsem jen ukázat některé možnosti využití

dynamické geometrie. Součástí práce je i sada příkladů na procvičení shodných

zobrazení otočení a posunutí. Příklady jsou řešeny s použitím programu Cabri

geometrie. Snažila jsem se věnovat všem poznatkům, od těch nejzákladnějších až po

těžší aplikace probíraných zobrazení, při řešení konstrukčních úloh na gymnáziích,

či v matematických kroužcích.

V dnešní době, díky obrovskému rozvoji výpočetní techniky je užívání

interaktivních pomůcek ve výuce na školách čím dál běžnější. Pro žáky je způsob

výuky s využitím počítače velmi oblíbený. Zvlášť v geometrii je užití interaktivních

pomůcek vhodné. Žáci si mohou sami vyzkoušet různé postupy vedoucí k řešení

problému, hlavní poznávací metodou je experimentování.

Jednoduchost a dynamika konstrukce může pomoci žákům, kteří nemají příliš

velkou představivost, odhalit zákonitosti, které přispějí k lepšímu pochopení celého

učiva. Příklady mohou řešit vlastním tempem, případně využívat možnosti ovladačů

s nápovědou. Řešené příklady mohou být využity i během domácího samostudia.

Ve vyučování rozhodně využíváme i klasickou metodu rýsování na papír

pomocí pravítka a kružítka. Rozvíjíme tak v žácích cit pro přesnost a estetiku.

Program Cabri geometrie má i své nedostatky například při numerických

výpočtech se stupni nebo při rýsování orientovaného úhlu. Nabízí však

interaktivnost, možnost experimentování a je tak vítaným zpestřením každé hodiny

výuky geometrie.

Ať již s využitím programu Cabri geometrie nebo klasickým rýsováním

na papír, pokud jsou jednotlivé věty a poznatky v geometrii předkládány formou

hotových a neměnných skutečností, poznatky žáka budou povrchní a lehce

je zapomene. Pokud si však pojmy a věty v geometrii osvojí vlastní aktivitou,

hledáním souvislosti, tvorbou a prověřováním hypotéz, pak bude kvalita poznání

hlubší, plnější a trvalejší.
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7. Vysvětlivky

p....................... přímka p (značíme písmeny z konce abecedy)

AB........................úsečka s krajními body A a B

|AB|......................velikost úsečky AB (délka)

AB ........................orientovaná úsečka s počátečním bodem A a koncovým

bodem B

T AB
......................posunutí s orientovanou úsečkou AB

RS ),( ϕ .......................otočení se středem S a orinetovaným úhlem φ

pA........................polorovina s hraniční přímkou p a vnitřním bodem A

k (S; r ).......................kružnice k se středem S a poloměrem velikosti r

∠ ACB........................ úhel ACB (s vrcholem C)

|∠ ACB| ........................ velikost úhlu ACB (s vrcholem C)

Z: A → B........................bod B je obrazem bodu A v zobrazení Z

Z ° Z .́.......................složení zobrazení Z a Z´

.........................pod obrázkem; po kliknutí na tuto ikonu se příslušný

obrázek otevře v programu Cabri geometrie.

.........................pod obrázkem; po kliknutí na tuto ikonu se příslušný

obrázek otevře v programu Cabri geometrie plus.
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