Posudek diplomové práce

Translace a rotace ve středoškolské geometrii

Cílem práce bylo vytvoření vhodné interaktivní pomůcky v programu Cabri geometrie, která
by sloužila k podpoře výuky tématu „shodná zobrazení v rovině“.

Tohoto cíle bylo dosaženo. Diplomantka se zaměřila na posunutí a otočení. Vytvořila 41
interaktivních souborů – úloh, zpracovaných v programu Cabri geometrie, doplněných
podrobným metodickým textem. Část úloh je věnována základním poznatkům o vybraných
shodnostech, část potom konstrukčním úlohám. Úlohy jsou dobře metodicky zpracované,
řešení jsou názorná a srozumitelná. Úlohy začínají na elementární úrovni a jejich obtížnost
postupně roste. Diplomantka při tvorbě těchto pomůcek prokázala kromě znalostí geometrie
také solidní zvládnutí programu Cabri. Vhodně využila komentáře umístěné na pracovní ploše
a ovladače-posuvníky, které umožňují zobrazení rozboru, konstrukce celé nebo po krocích,
nápovědy a diskuse úlohy. Pěkné je i využití stopy bodu k ilustraci podstaty zobrazení.

Text práce je pojat jako podrobná metodická příručka užití interaktivních souborů. Osu textu
tvoří metodické komentáře jednotlivých Cabri souborů. Každý soubor - interaktivní pomůcka
je ilustrován obrázkem nákresny spolu s ikonami pro spuštění v programu Cabri. Komentáře
úloh jsou vhodně doplněny potřebnou teorií. Nejprve je podán úvod do základních pojmů a
do vlastností shodných zobrazení. Potom následují kapitoly věnované posunutí, otočení a
skládání souměrností. Struktura práce a stavba kapitol je logická a respektuje čtenáře.

Měl bych určité výhrady k formální stránce textu. V kapitolách věnovaných konstrukčním
úlohám bych navrhoval dodržet tradiční zápis úloh ve tvaru číslo úlohy, zadání a text řešení.
Použitý způsob značení úloh sice logicky respektuje systém jmen interaktivních Cabri
souborů, v tištěné podobě je však nepřehledný. Rovněž rozdělení práce do jednotlivých
kapitol na CD mi připadá nepřehledné. Řešením by bylo vytvoření úvodní strany (formátu
DOC nebo HTML) s hypertextovými odkazy na jednotlivé kapitoly a úlohy.

Předkládaný soubor interaktivních Cabri pomůcek, spolu s metodickým textem, by jistě našel
uplatnění jako doplněk při výuce témat posunutí a otočení na základní i střední škole. Zároveň
může sloužit jako hodnotná ukázka možností systému dynamické geometrie.

Rád bych se diplomantky zeptal, zda své interaktivní pomůcky vyzkoušela v praxi a s jakým
úspěchem.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.
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 .................................................................................
Podpis oponenta diplomové práce

V Č. Budějovicích dne : 22. 5. 2007
Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl